⁷¹ Vgl. Fußnote 63,64.

⁷² „Quando ergo accepit quod voluntas naturalis est respectu beatitudinis, concedo,- sed non actualiter immoderata actu elicitio; non enim est inclinatio appetitus naturalis aliquis actus elicito, sed est sicut perfectio prima, - et haec non est immoderata, sicut nec natura cuius est.“ „Quando ergo accipitur quod voluntas, consona voluntati naturali semper est recta (quia et illa semper est recta) respondeo et dico quod consonat sibi in eliciendo actum, sicut illa eliceret si ex se sola ageret, - non est tamen recta, quia habet aliam regulam in agendo, quam illa haberet si ex se sola ageret; tenetur enim sequi voluntatem superiorem,(...)“ Ord. II, dist. 6, q.2 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and ...,S.472-474.

⁷³ „Et cum dicitur ‘commoda non-velle nequit’, respondeo: boni nec potuerunt nec voluerunt, nolle sibi beatitudinem, etiam sibi concupiscendo, - se illam non voluerunt plus sibi quam Deo bene esse in se, sed minus, quia illud velle ita potuerunt moderari per libertatem.“ Ord. II, dist. 6, q.2 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.474.

⁷⁴ „Habere actum perfectum appetendi bonum sibi, ut per illum magis ametur obiectum in se, - hoc est ex affectione iustitiae, quia unde amo aliquid in se, inde volo aliquid in se; et ita boni potuerunt appetere beatitudinem, ut habentes illam perfectius amarent summum bonum: et iste actus concupiscendi beatitudinem, esset meritorius, quia non utitur fruendo, sed fruitor eo, quia bonum quod concupisco mihi, ad hoc concupisco ut plus amem illud bonum in se.“ Ord.II, dist. 6, q.2 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.476.

⁷⁵ Vgl. Abschnitt 1.1.

veranlasst hat, ist folglich auch gut. Die Hoffnung kann also als Tugend angesehen werden, wenn sie sich der Gottesliebe unterordnet.

Maßlos bzw. sündhaft ist also der Wunsch nach dem Glück, wenn er nicht auf das unendliche Gute in sich gerichtet ist, sondern auf das Selbst. Diese Sünde, die maßlose Liebe zu sich selbst bzw. der maßlose Wunsch nach dem Glück, wird von Scotus nicht als Hochmut (*superbia*), sondern als Unkeuschheit (*luxuria*) identifiziert. Einerseits hat die maßlose Liebe zu sich selbst dieselbe Beschaffenheit wie die maßlose Liebe zu anderer Kreatur; die maßlose Liebe zu anderer Kreatur wird mehr Unkeuschheit als Hochmut genannt; folglich muss auch so die maßlose Liebe zu sich selbst genannt werden.⁷⁶ Andererseits kann jeder maßlose Wunsch nach etwas Ergötzlichen, wie der Wunsch nach Glück, als Unkeuschheit bezeichnet werden.⁷⁷

Aus diesem maßlosen Wunsch nach dem Glück sind die anderen Sünden des Teufels entstanden. Er wollte nämlich vollkommener und glücklicher als alles andere sein. Er wollte also, dass nichts Vollkommeneres und Glücklicheres als er existiert. Daher wollte er, dass Gott nicht existiert, was seine Bosheit vollendet, denn nichts kann schlimmer sein als der Hass auf das unendliche Gute.⁷⁸

⁷⁶ „*Amor autem sui immoderatus, non videtur esse talis praelatio sui, quia ejusdem rationis videtur esse in malitia immoderate se amare amore amicitiae, et alium ut proximum, sed amando alium immoderate, nullus dicitur superbus vel praesumptuosus, sed magis luxuriosus; ergo nec sic amando se.*“ Ord. II, dist. 6, q.2, n.14; Vivès XII, 361.

⁷⁷ „*Licet enim proprie luxuria sit in actibus carnis, tamen omne delectabile immoderate appetitum, inquantum delectabile, potest dici luxuria, si non est excellentia appetita, qualis non fuit ista appetitio beatitudinis*“ Ord. II, dist. 6, q.2, n.16; Vivès XII, 364.

⁷⁸ „*Viso igitur de primo inordinate concupito, potest poni quod inordinate ulterius concupivit sibi aliquod bonum, scilicet excellentiam respectu aliorum. Vel habuit inordinatum nolle, nolendo scilicet opposita eorum quae concupivit: scilicet nolendo sibi beatitudinem minus inesse quam Deo in se (sive quam Deum esse), vel nolendo eam habere ex meritis sed ex se; et ex consequenti, nolendo subesse Deo, - et tandem, nolendo Deum esse, in quo tamquam in summo malo consummata videtur malitia: sicut enim nullus actus formaliter melior est quam Deus diligere, sic nec aliquis actus formaliter peior est quam Deum odire.*“ Ord. II, dist. 6, q.2 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.476. In diesem Zusammenhang ist es interessant, die *Ordinatio IV*, dist. 50, q. 4 zu erwähnen. In diesem Text erklärt Scotus, wie die Strafe der Sünder in der Hölle verschieden sein kann, obwohl sie in der gleiche Tatsache besteht, nämlich in die Abwesenheit Gottes. Diese Abwesenheit verhindert die Sünder, glücklich zu sein, denn das vollkommenste Glück des Menschen besteht in der Schau und Liebe Gottes. Aber je schwerer die Sünde sind, die der Sünder begangen hat, desto maßloser ist sein Wunsch nach Glück, und desto mehr wird er unter der Abwesenheit des Glückes leiden. „... *quanto aliquis gravius peccat, tanto magis dimittitur affectioni commodi, et privatur affectioni justitiae, et per consequens erit malis nolens peccatum suum, inquantum est causae poenae; ergo magis habebit de nolitione quam alius, quanto magis habet de affectione commodi.(...) et tunc dico, quod diligens se ad habendum aliquid, quod nunquam poterit habere, illa dilectio est causa moeroris et tristitiae.*“ Ord. IV, dist. 50, q. 4, n. 12-13; Vivès XXI, 569-570.